
S. SAYISI : 63 
Konya Mebusu Sıtkı Salim Burçak ve 2 arkadaşının, Tıp Mensup
larının Devlet Teşkilâtında Vazifeye Alınma Şartları hakkındaki 
5979 sayılı Kanunun yürürlükten kaldırılmasına dair kanun teklifi 

ve Sağlık ve Sosyal Yardım Komisyonu raporu (2/567) 

30. XI. 1958 

Büyük Mület Meclisi Yüksek Reisliğine 

5979 sayılı Kanunun ilgasına dair yapmış olduğumuz kanun teklifi esbabı mucibesiyle birlikte 
ilişikte sunulmuştur. 

Gereğinin yapılmasına emir ve müsaadelerinizi saygı üe arz ve rica ederiz. 
Konya Konya İstanbul 

Dr. 8. S. Burçak A. F. Ağaoğlu A. V. Boyar 

GEREKÇE ; 

Coğrafi, iktisadi, içtimai ve idari sebeplerle ıhususi vaziyet arzeden -mahallerde iki sene mec
buri hizmet ifa etmiyen tabip, diş tabibi ve eczacıların genel, katma ve özel bütçeli dairelerle 
İktisadi Devlet Tevekküllerinde ve sermayesinin tamamı veya yarıdan., fazlam Devlete ait olan 
müesseselerde ve İşçi Sigortalarında vazife verilmiyeceğine dair 5979 savılı Kanun 28. VI. 1952 
tarihinde yürürlüğe ginmiştir. 

Kanunun bir buçuik senelik tatbikatında beklenilen maksat elde edilemediği gibi başka pek 
çok mahzur meydana gelmiştir. Kanunun neşrimden sonra doldurulacakları ümit edilen kadro
lar aksine artmıştır. İcra Vekilleri Heyeti karariyle hususiyet arzeden mahal olarak 'kabul edi
len yerlere - o mahal ile alâkası olduğundan - tâyin edilmesini istiyen tabipler bulunduğu hal
de, kanunun taşıdığı 'hükümler yüzünden tâyin yapmak imkânı bulunamamış ve bu memuriyet-
ıler boş (kalmıştır. iEsasen meeburiye't tahmil sure tiyfte-sağlılk hizmetlerinin ifasımı temin etmek çok 
zordur. Hizmetin kalütası mühim olduğuna göre mecburi hizmet .gibi menfi bir yoldan değil, bu 
sahada çalışanları' tatmin etmek suretiyle gayeyi elde etmek maksat ve maslahata daha uygun 
olacaktır. 

Gerçi diğer bâzı Devlet memurları için de ınıecburi hizmet tahmil edilmiş ise de,., bu mec
buriyetler, ancak memurların mensup oldukları vekâlet çerçevesi dâhilinde kaldıkları müddetçe 
mevcut olup, başka bir vekâlete veya teşeikkükle vazife almalarına.mâni değildin 

Halbuki tabip, diş tabibi ve eczacılar için bu hak da tanınmamıştır. Serbest olaraik başka 
meslek sahiplerinden daha kolayca çalışabilecek durumda olan tabip, diş tabibi ve eczacılara 
mecburi hizmet en sonra tatbik edilmesi icabederken en sert bir şekilde ve 'hiçbir hak ve rüçha-
niyet tanınmadan tatbiki doğru olamaz. 

Bu sebeplerle 5979 sayılı Kanunun yürürlükten 'kaldırılması içim bağlı teklif hazırlanmıştır, 
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Yüksek Reisliğe 

Konya mebusları Dr. Sıtkı Salim Burçak, 
Abdürrahman Fahri Ağaoğlu ve İstanbul Me
busu Andre Vahram Bayar'm müşterek hazır
layıp Yüksek Riyasetçe komisyonumuza hava
le kılman 5979 sayılı Kanunun yürürlükten 
kaldırılmasına dair kanun teklifi Sağlık ve 
Sosyal Yardım Vekili ve Vekâlet mümessilleri 
huzuriyle görüşüldü. 

Coğrafî, iktisadi, içtimai ve idari sebep
lerle hususi vaziyet arzeden mahallerin sağlık 
hizmetlerine tabip, diş tabibi ve eczacı temin 
etmek gayesiyle Yüksek Meclisçe kabul edi
lip 28 . VI . 1952 tarihinde yürürlüğe giren 
5979 sayılı Kanun, bir buçuk seneden beri 
meriyette olmasına rağmen beklenilen gaye te
min edilememiş tamamen aksine bir netice ya
ratmıştır. Bu kanun, devlet teşkilâtında, be
lediye, özel idare, İktisadi Devlet Teşekkülle
rinde ve işçi sigortalarında sarfedecekleri me
sai ile mütenasip bir maaş veya ücret alabile
cek olan tabip, diş tabibi ve eczacıları, Sağ
lık ve Sosyal Yardım Vekâletinin Teşkilât Ka
nunundaki kadro maaşlariyle evvelâ memleke
tin hususiyet taşıyan bu bölgelerinde çalışma
dıkça vazife almalarına mâni hükümler taşı
yordu. 

Yüksek Meclisin bilhassa son senelerde yurt 
sathına serptiği yeni birçok sıhhi müesseselere 
parelel olarak Sağlık ve Sosyal Yardım Vekâ
leti Teşkilât Kanununa da yeni kadrolar ilâve 
edilmek suretiyle bu gibi yerlerin sıhhi ele
manlar ihtiyacı bir kat daha artarak hayati bir 
zaruret halini almıştır. 

Artan ihtiyaca, elde miktarı kâfi kadro 
mevcut bulunmasına, ve mecburi hizmet Kanu
nunun da yürürlükte olmasına rağmen bu gibi 
yerlere tâyin yapılamaması sebepleri üzerinde 
durarak dikkatle incelemek ve çare aramak 
icabeder. 

Tabip ve eczacılık gibi; diğer mesleklerden 
daha çok serbest çalışma imkânına sahip olan 
bu meslek erbabını kanunlarla hizmete zorlamak 

kanaatimizce gayeye ve maslahata uygun ola
maz. Tatbikatın verdiği neticelerde bu görüşün 
doğruluğunu ispat etmektedir. Kanundan ev
vel gerçi Sağlık ve Sosyal fardım Vekâleti teş
kilâtında bâzı kadrolar münhal idi ve buralara 
tâyin yapmak güç oluyordu. Fakat kanunun 
neşrinden sonra doldurulacakları ümit ve tah
min edilen bu münhal kadrolar maalesef azal
mamış aksine artmıştır. Komisyonumuzda Sa
yın Vekilin vermiş olduğu malûmata göre de 
tabip, diş tabibi ve eczacı bekliyen boş kadro
lar kanunun neşrinden sonra tedricen artmış ve 
bu gün (430) a yükselmiştir. Kanun, yalnız hu
susî vaziyet arzeden mahallerin boş kalmasına se
bep olmakla kalmamış, ayrıca tabip ve eczacılar 
tarafından cazip addedilebilen yerlerin de boş 
kalması neticesini doğurmuştur. 

Çünkü Vekiller Heyeti karariyle hususiyeti 
kabul edilmiş yerlerde vazife alınmadıkça başka 
yerlere de tâyin yapılamamış ve bu yerler boş 
kalmıştır. 

5979 sayılı Kanun Sağlık ve Sosyal Yardım 
Komisyonunda görüşülürken taşımış olduğu ağır 
hükümlere rağmen memleketin geri kalmış böl
gelerinin muhtaç bulunduğu sağlık elemanlarına 
bir an evvel kavuşabilmelerini temin maksadiy-
le bâzı tadillerle ve bu gibi yerlerde vazife ala
caklara muayyen bir tazminat verilmesi kay-
diyle kabul edilmişti. O zaman; komisyon bu 
mevzuda esaslı incelemelerde bulunmuş ve taz
minatın kabulünden başka çare bulamamıştı. 
Komisyonumuzdan sonra kanunun görüşüldüğü 
Bütçe Komisyonunda tazminat kaldırılmış, yal
nız mecburiyet ipka edilmiştir. 

Yüksek Mecliste kanun görüşülürken, izahat 
veren Bütçe Komisjyonu Sözcüsü, tazminatın 
prensip noktasından ve tahsisatın bulunmama
sından kabul edilmediğini açıklamıştır. Mah
rumiyet bölgelerinde çalışan tabip ve eczacıla
ra. tazminat kabul edildiği takdirde diğer me
murlara da prensip olaralk bu tazminatın ve
rilmesi icabedeoeği beyan edilmiştir ki, îkanaa-
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timizce bu mütalâa yerinde değildir. Zira, 
Devlet teşkilâtında hiçbir sinıf memura bu şe
kilde bir mecburiyet tahmil edilmemiştir. 
Mahrumiyet bölgelerin© tâyin edilen diğer bü
tün memurlar bu memuriyete gitmediği veya 
istifa ettiği takdirde başka bir vekâlet teşkilâ
tında veya belediye, özel idare, İktisadi Devlet 
Teşekküllerinde, bankalarda ve işçi sigortala
rında vazife alabilmektedirler. Halbuki, yalnız 
ve sadece tabip ve eczacılara bu hak tanınma
mıştır. Bunlar, Sağlık ve Sosyal Yardım Ve
kâletince tâyin edildikileri yerlere gitoıedilkleri 
taikdirde ve müddetçe Devlet teşkilâtında, özel 
idare, belediye iktisadi Devlet Teeşkkülleri ve 
işçi sigortalarında hiçbir suretle vazife ala-
mıya'caklardır. Kolayca, serbest çalışma imkâ
nına sahip bulunan tabip, diş tabibi ve ecza
cıları istihdaf edip memleketin yüksek men
faatleri uğruna böyle ağır hükümler taşıyan 
kanundan, tazminat hükmünün çıkarılması onu 
peşinen işlemez hale koymuştur. Âmme hizmet
lerinin görülebilmesi için bâzı mesleklere vali, 
kaymakam, hâkim ve mühendislere tanınan 
muhtelif unvanlardaki tazminat ve hakların 
memleketin çok muhtaç bulunduğu sağlık hiz
metlerinde çalışan meslek erbabına da tanınma
sı lâzımdır. 

5979 sayılı Kanunun ilgasına dair bu kanu
nun Komisyonumuzda görüşülmesi sırasında 
gerek Sağlık ve Sosyal Yardım Vekili ve ge
rekse vekâlet mümessilleri kur'a çekme mecbu
riyeti kaldırılarak tazminat konulması suretiy
le tadiline taraftar bulunmuş iseler de; Komis
yonumuz bu teklifleri uygun bulmamıştır. 

Kur'anın kaldırılması gerçi- vekâlete tâ
yinlerde bir serbesti temin edecekse de; hu
susi vaziyet arzeden mahallerin her bakımdan 
durumları birbirlerine müsavi olmadığından 
bunlardan mevki, mahal ve şartları daha iyi 
olanlara tâyin yapılabilecek ve şartları gayri-
müsait bulunan yerler - ki, bilhassa ihtiyaç du
yulan yerler buralarıdır - yine boş kalacaklar
dır. 

Tazminat teklifi de şu sebeplerle kabul edil

memiştir : 
Evvelâ komisyonun kabul ettiği % 50 taz

minat teklifi Yüksek Meclisçe kabul edilme
mişti. Halbuki bir buçuk senelik tatbikat % 50 
tazminatın dahi kanunun yürümesini sağlıya-
cak miktarda bulunmadığını göstermiştir. Şu 
halde, Hükümetin bu meseleyi esaslı bir şekilde 
inceliyerek dâvayı kökünden halledecek tedbir
leri muhtevi bir kanun ile Yüksek Meclise, gel
mesi icabetmektedir. 

Komisyonumuza bu mevzuda yakın bir za
manda memleket realitelerine uygun kararların 
alınacağı kanaatini muhafaza etmekle beraber, 
hususi vaziyet arzeden mahallere tabip, diş tabibi 
ve eczacı temin etmek gayesiyle çıkarılan 5979 
sayılı Kanunun münhallere 4âyinleri sağlıyama-
dığını, aksine birçok memuriyetlerin açılmasına 
sebep olarak vekâleti ve memleketi müşkül vazi
yete soktuğu gibi lüzumsuz yere tabip ve eczacı 
mensuplarını tazyik ettiğini nazarı itibara ala
rak bir an evvel yürürlükten kaldırılmasının âcil 
bir zaruret olduğu ittifakla karar vermiş ve tek
lifi aynen kabul etmiştir. 

Kabul edilen teklif ivedilik ve öncelikle görü
şülmesi temennisiyle Yüksek Reisliğe sunulur. 
Sağlık ve Sosyal Yardım 
Komisyonu Reisi namına Bu Rapor 

Sözcü Sözcüsü 
, Çoruh Kocaeli 

A. Rıza Sağlar H. Türkand 
Kâtip 

izmir Afyon K. Balıkesir 
N. încekara A, Tan M. Tuncay 

imzada bulunamadı 
Bilecik Çankırı Çankırı 
T. Oran K. Çtğman C. Otman 

Balıkesir içel istanbul 
E. Baysal A. Koksal A. Vdhram Boyar 

Kars Kocaeli Konya 
E. Oktay Z. Attğ 8. Salim Burçak 

Seyhan Sinob Sivas 
C. Türk A. Şükrü Şavh N. Ağacikoğlu 

Sivas Tekirdağ 
B. Taner Z. Erataman 
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KONYA MEBUSU SITKI SALİM BURÇAK 

VE 2 ARKADAŞININ TEKLİFİ 

5979 sayılı Kanunun yürürlükten kaldırılması 
hakkında kanun teklifi 

MADDE 1.'— Tıp mensuplarının Devlet teş
kilâtında vazifeye alınma şartları hakkındaki 
5979 sayılı Kanun yürürlükten kaldırılmıştır. 

MADDE 2. — Bu kanun yayımı tarihinde 
yürürlüğe girer. 

MADDE 3. — Bu kanunu îcra Vekilleri He
yeti yürütür. 

SAĞLIK VE SOSYAL YARDIM 
KOMİSYONUNUN DEĞİŞTİRİŞİ 

5979 sayılı Kanunun yürürlükten kaldırılması 
hakkında kanun lâyihası 

MADDE 1. — Teklif sahibinin birinci mad
desi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — Teklif sahibinin ikinci mad
desi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. —• Teklif sahibinin üçüncü mad
desi aynen kabul edilmiştir. 

• + 
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